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Informatīvais ziņojums
“Par vienotu pieeju Eiropas Savienības struktūru, biroju un aģentūru mītnesvietu izvēles procesam”
[bookmark: _Hlk112832654]Eiropas Savienībā (turpmāk – ES) ir aktualizējies jautājums par ES struktūru, biroju un aģentūru mītnesvietu izvēles procesu, sekojot ES Tiesas 2022. gada jūlijā pasludinātajiem spriedumiem[footnoteRef:2], kas rada būtiskas izmaiņas līdz šim īstenotajā pieejā. Līdzšinējā kārtība paredzēja, ka ES iestāžu atrašanās vietu nosaka, dalībvalstu valdībām savstarpēji vienojoties. Tomēr ES Tiesa, izvērtējot Līguma par ES darbību (LESD) 341. pantā ietverto dalībvalstu valdību pilnvaru tvērumu, norādīja, ka lēmumi par ES struktūru, biroju un aģentūru mītnesvietu izvēli ietilpst vienīgi ES likumdevēja - Eiropas Parlamenta (turpmāk – Parlaments) un ES Padomes (turpmāk – Padome), nevis dalībvalstu valdību kompetencē. [2:  Tiesas spriedumi (virspalāta) apvienotajās lietās C‑59/18 un C‑182/18 Itālijas Republika, Commune di Milano pret Eiropas Savienības Padomi (Eiropas Zāļu aģentūra), EU:C:2022:567; apvienotajās lietās C-106/19, C-232/19, Itālija, Commune di Milano pret Eiropas Savienības Padomi (Eiropas Zāļu aģentūra), EU:C:2022:568 un lietā C-743/19, Eiropas Parlaments pret Eiropas Savienības Padomi (Eiropas Darba iestāde), EU:C:2022:569] 

Ņemot vērā, ka nākamās veidojamās ES struktūras, biroja vai aģentūras mītnesvietas izvēles process radīs precedentu, ir būtiski veidot vienotu horizontālu nostāju par principiem, kādu no Latvijas skatu punkta vēlēsimies redzēt šo procesu. 
Pastāv liela varbūtība, ka precedents attiecībā uz mītnesvietas izvēles procesu tiks veidots ar Eiropas iestādi cīņai pret noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un terorisma finansēšanu (turpmāk – AMLA[footnoteRef:3]). [3:  Angļu valodā - Anti-money-laundering authority] 

Jāatzīmē, ka papildus AMLA jautājumam šobrīd norisinās diskusijas arī par vairākiem citiem tiesību aktu priekšlikumiem, kuru ietvaros paredzēts izveidot ES struktūras, birojus un aģentūras. ES dalībvalstu starpā notiek darbs pie regulas priekšlikuma par seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanu un apkarošanu[footnoteRef:4], kas paredz izveidot Eiropas centru seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai kā decentralizētu ES aģentūru. ES norisinās arī diskusijas saistībā ar Veselības ārkārtas situāciju gatavības un reaģēšanas iestādes (turpmāk - HERA[footnoteRef:5]) nākotni. Lai arī HERA šobrīd izveidota kā Eiropas Komisijas (turpmāk – Komisija) ģenerāldirektorāts, 2024. gadā Komisija gatavos ziņojumu, cita starpā izvērtējot nepieciešamību HERA pārveidot par ES aģentūru. Tāpat Komisija ir uzsākusi konsultācijas ar dalībvalstīm par iespēju veidot jaunu aģentūru autotransporta jautājumiem, ņemot vērā, ka šie jautājumi nav nevienas aģentūras tiešā pakļautībā.   [4:  Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko paredz noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai (COM (2022) 209)]  [5:  Angļu valodā - Health Emergency Preparedness and Response Authority] 

[bookmark: _GoBack]Latvijas nostāja: Kopumā atbalstām Zviedrijas prezidentūras izstrādāto piedāvājumu turpmāk īstenojamam ES struktūru, biroju un aģentūru mītnesvietu izvēles procesam, kā arī atbalstām Zviedrijas prezidentūras centienus vienošanās ar Parlamentu panākšanā. Ir būtiski ievērot ES Tiesas spriedumus un attiecīgi paredzēt lomu Parlamentam ES struktūru, biroju un aģentūru mītnesvietu izvēles procesā. Vienlaikus nepieciešams arī nākotnē paredzēt Padomes kompetenci pieņemt lēmumu par aģentūras mītnesvietu slēgtā balsojumā atbilstoši līdzšinējai pieejai. 
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